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VN-Index Tín hiệu Diễn giải 

MA Tích cực 
Vẫn giữ trên vùng 
MA20 

RSI Trung tính 

Tiến gần vùng quá 
mua, đà tăng vẫn 
duy trì nhưng có thể 
rung lắc kỹ thuật 

MACD Trung tính 

MACD vẫn nằm trên 
Signal nhưng độ mở 
thu hẹp, cho thấy đà 
tăng chậm lại 

ADX Trung bình 
Xu hướng tăng tồn 
tại nhưng chưa mạnh 

Kháng cự 1,700-1,710 

Đỉnh cũ tháng 
7/2025. Nếu thanh 
khoản cải thiện 
mạnh và áp lực khối 
ngoại giảm có thể 
mở rộng 1,725–1,735 

Hỗ trợ 1,665-1,670 
Vùng MA20 – giữ 
vai trò nâng đỡ xu 
hướng ngắn hạn 

Chỉ số Tín hiệu Diễn giải 

VN-Index Tích cực 
nhẹ 

Break mạnh lên trên 
mô hình tam giác, xác 
nhận xu hướng tăng 
ngắn hạn 

VN30 Tích cực  

Độ rộng lan tỏa, đặc 
biệt tại nhóm bank–
chứng–thép giúp xu 
hướng củng cố 

VNMID 
Trung 
tính 

Nhiều cổ phiếu 
midcap hồi phục 
mạnh, nhưng biên độ 
biến động cao, cảnh 
báo rung lắc kỹ thuật 

VNSML 
Trung 
tính 

Dòng tiền đầu cơ 
quay lại mạnh mẽ, 
nhưng chưa đột phá 
so với tháng 9 đà tăng 
phụ thuộc vào độ bền 
của dòng tiền lớn 

NHẬN ĐỊNH THỊ TRƯỜNG 

 
o FTSE Russell chính thức nâng hạng Việt Nam lên thị trường 

mới nổi thứ cấp, đánh dấu bước tiến quan trọng về vị thế và 
niềm tin của nhà đầu tư quốc tế. Tuy nhiên, quyết định này có 
hiệu lực từ tháng 9/2026, sau giai đoạn tham vấn và chuẩn bị kỹ 
thuật, do đó dòng vốn thụ động sẽ chưa chảy vào ngay lập tức. 
Tác động trong ngắn hạn chủ yếu đến tâm lý và kỳ vọng, giúp thị 
trường phản ứng tích cực nhưng biên độ tăng có thể bị giới hạn 
khi kỳ vọng phần nào đã phản ánh vào giá trong thời gian qua. 
Bên cạnh đó, thanh khoản và khả năng tiếp cận của nhà đầu tư 
nước ngoài vẫn là yếu tố FTSE tiếp tục theo dõi, vì vậy mức độ 
duy trì của dòng tiền cần thêm thời gian để xác nhận. 

o Chiến lược ngắn hạn có thể chuyển sang chủ động linh hoạt 
hơn, nhưng tránh hưng phấn quá mức. Nhà đầu tư đang nắm 
giữ cổ phiếu tiếp tục duy trì vị thế, ưu tiên nhóm được hưởng lợi 
trực tiếp từ thông tin nâng hạng như chứng khoán và ngân hàng. 
Có thể xoay vòng sang nhóm có nền tảng tốt, định giá còn hấp 
dẫn. Với nhà đầu tư chưa có vị thế, nên giải ngân ở nhịp điều 
chỉnh quanh vùng hỗ trợ để giảm rủi ro T+. Giai đoạn sau công bố 
thường xuất hiện nhịp kiểm định lại vùng hỗ trợ gần, nếu lực cầu 
tích cực, đó sẽ là cơ hội gia tăng tỷ trọng trung dài hạn. 

 

o Phiên 7/10 ghi nhận tâm lý thận trọng bao trùm chờ kết quả 
công bố nâng hạng thị trường của FTSE vào rạng sáng 8/10. 
Sau nhịp hưng phấn đầu phiên giúp VN-Index thiết lập đỉnh ngắn 
hạn mới quanh 1,715 điểm, áp lực chốt lời đã nhanh chóng xuất 
hiện, đặc biệt ở nhóm cổ phiếu vừa và nhỏ. Chỉ số mất dần độ cao 
trong phiên chiều và có thời điểm lùi về 1,675 điểm, trước khi hồi 
nhẹ cuối phiên, đóng cửa giảm 10.2 điểm (-0.6%) còn 1,685.3 
điểm. Thanh khoản đạt 25,626 tỷ đồng, giảm 19% so với phiên 
trước, phản ánh dòng tiền đứng ngoài chờ thông tin. 

o Độ rộng nghiêng mạnh về bên bán (77 mã tăng/247 mã giảm). 
Các trụ lớn như VIC, GAS, SSI, VHM, MWG vẫn duy trì sắc xanh 
giúp chỉ số thu hẹp đà giảm, trong khi bank và bất động sản 
midcap chịu áp lực chốt lời. Nhóm chứng khoán giao dịch phân 
hóa; HPG, SHB, SSI dẫn đầu thanh khoản với hơn 40–85 triệu cp 
khớp lệnh. 

Diễn biến phiên trước 

Nhận định và Chiến lược 

https://hdbs.vn/tin-tuc-su-kien/trung-tam-phan-tich/
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Nguồn: FiinX, HDS Research 

Chỉ số Điểm Thay đổi %+/-

Dow Jones 46,603.0 -92.0 -0.2%

S&P 500 6,714.6 -25.7 -0.4%

FTSE Index 9,483.6 4.5 0.0%

DAX 24,385.8 7.5 0.0%

Hang Seng 26,957.8 -183.2 -0.7%

KOSPI 3,549.2 0.0 0.0%

Singpapore 4,472.3 50.6 1.1%

Chỉ số Điểm Thay đổi %+/-

VN-Index 1,685.3 -10.2 -0.6%

VN30 1,909.7 -9.3 -0.5%

VNMID 2,454.8 -33.4 -1.3%

VNSML 1,579.4 -16.0 -1.0%

Hàng hóa Giá % Ngày % Tuần

Dầu WTI 62.2 0.8% -0.4%

Dầu Brent 65.5 -0.1% -2.3%

Vàng thế giới 4,012.2 0.7% 4.5%

SJC - mua 138.6 0.4% 2.8%

SJC - bán 140.6 0.4% 2.8%

Thị trường thế giới

Thị trường Việt Nam

Giá dầu và giá vàng

23,000

23,500

24,000

24,500

25,000

25,500

26,000

26,500

27,000

0
4/

0
7/

20
24

27
/0

7/
20

24
19

/0
8

/2
0

24
11

/0
9/

20
24

0
4/

10
/2

0
24

27
/1

0
/2

0
24

19
/1

1/
20

24
12

/1
2/

20
24

0
4/

0
1/

20
25

27
/0

1/
20

25
19

/0
2/

20
25

14
/0

3/
20

25
0

6/
0

4/
20

25
29

/0
4/

20
25

22
/0

5/
20

25
14

/0
6/

20
25

0
7/

0
7/

20
25

30
/0

7/
20

25
22

/0
8/

20
25

14
/0

9/
20

25
0

7/
10

/2
0

25

Tỷ giá USD/VND

Trung tâm Bán - VCB Bán - TT Tự do

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

24
/1

2/
20

24

15
/0

1/
20

25

0
6/

0
2/

20
25

28
/0

2/
20

25

22
/0

3/
20

25

13
/0

4/
20

25

0
5/

0
5/

20
25

27
/0

5/
20

25

18
/0

6/
20

25

10
/0

7/
20

25

0
1/

0
8/

20
25

23
/0

8
/2

0
25

14
/0

9/
20

25

0
6/

10
/2

0
25

Lãi suất liên ngân hàng

ON 1M 3M 9M

 
o S&P 500 đứt mạch 7 phiên tăng liên tiếp vì cổ phiếu 

Oracle 
o Ông trùm quỹ đầu cơ Paul Tudor Jones nhận thấy 

chứng khoán Mỹ ngày nay có những điểm giống với 
giai đoạn trước khi bong bóng dot-com đổ vỡ 

o EU đề xuất tăng gấp đôi thuế nhập khẩu thép lên 
50% 

o Đồng yen Nhật Bản chạm mức thấp kỷ lục mới so 
với đồng euro, đồng thời cũng giảm xuống mức thấp 
nhất trong hai tháng so với đồng USD 

o Thuế quan Mỹ đẩy hàng dệt may Trung Quốc chuyển 
hướng sang châu Âu 

o Tỷ giá USD hôm nay 8/10: Thế giới và trong nước 
đồng loạt giảm 

o FTSE Russell chính thức nâng hạng Việt Nam lên thị 
trường mới nổi thứ cấp 

o World Bank: Việt Nam dẫn đầu tăng trưởng khu vực 
Đông Á - Thái Bình Dương năm 2025 

o Thủ tướng chủ trì cuộc họp về tháo gỡ khó khăn 
vướng mắc cho các dự án tồn đọng, kéo dài 

o Chính phủ đặt mục tiêu đến 2030 GDP bình quân đầu 
người đạt 8,500 USD 

o HOSE ban hành quy tắc xây dựng và quản lý đối với 
chỉ số các cổ phiếu tăng trưởng chi trả cổ tức - 
Vietnam Dividend Growth Index (VNDIVIDEND) 

o TP. Hồ Chí Minh - đầu tàu kinh tế của cả nước - với 
quyết tâm đạt 95% kế hoạch vốn, tạo động lực lan 
tỏa đến các tỉnh trong vùng như Tây Ninh, Đồng Nai 

o TP.HCM đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng cầu 
đường Bình Tiên và 4 dự án BOT 

THẾ GIỚI 

VIỆT NAM 

https://hdbs.vn/tin-tuc-su-kien/trung-tam-phan-tich/
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o Vietnam Airlines được chọn xây dựng nhà ga hàng 
hóa thứ hai tại sân bay Long Thành 

o Viglacera phê duyệt thành lập Công ty TNHH MTV 
Thiết bị vệ sinh Viglacera với vốn điều lệ 486 tỷ 
đồng, do VGC sở hữu 100% vốn 

o AST công bố nghị quyết HĐQT về việc tạm ứng cổ 
tức tiền mặt cho năm 2025, với tỷ lệ 25%. Ngày 
giao dịch không hưởng quyền là 16/10 và thời điểm 
thanh toán được ấn định vào 24/10 

o Chứng khoán VPS đã ra Nghị quyết điều chỉnh kế 
hoạch kinh doanh năm 2025, với doanh thu và lợi 
nhuận tăng lần lượt 3.5% và 25% 

o GMC muốn chuyển nhượng khu đất và tài sản gắn 
liền tại Bà Rịa - Vũng Tàu cũ với giá 313 tỷ đồng, sau 
khi nhiều tài sản khác đưa ra đấu giá không thành 

o DSE phát hành lô trái phiếu trị giá 1,000 tỷ đồng 
nhằm mục tiêu bổ sung nguồn vốn cho hoạt động 
ứng trước tiền bán và giao dịch ký quỹ chứng khoán 

TIN DOANH NGHIỆP 

https://hdbs.vn/tin-tuc-su-kien/trung-tam-phan-tich/
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Nguồn: FiinX, HDS Research   
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GIAO DỊCH KHỐI NGOẠI VÀ TỰ DOANH 

https://hdbs.vn/tin-tuc-su-kien/trung-tam-phan-tich/
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TUYÊN BỐ MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM 

Các thông tin về thị trường được cung cấp trên đây do Bộ phận Nghiên cứu và Phân tích thu thập từ 
các nguồn được coi là đáng tin cậy, tuy nhiên HDS không đảm bảo sự chính xác và đầy đủ của các 
nguồn thông tin này. Các nhận định trong bản báo cáo này được đưa ra dựa trên cơ sở phân tích chi 
tiết và cẩn thận, theo đánh giá chủ quan của chúng tôi, là hợp lý trong thời điểm đưa ra báo cáo.  

Việc cung cấp các thông tin này chỉ phục vụ mục đích tham khảo, HDS không chịu bất kỳ trách nhiệm 
nào về bất kỳ tổn thất nào gây ra do việc sử dụng thông tin trên đây vào hoạt động kinh doanh. Các 
thông tin trên đây hoàn toàn có thể thay đổi theo diễn biến của thị trường và HDS không có trách nhiệm 
phải thông báo về những sự thay đổi này. 

Bản tin này là sản phẩm và tài sản của HDS. Mọi hành vi sao chép sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng 
ý của HDS đều là trái luật. 
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